ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV Tam Đường, ngày           tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

                 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1679/SNV-XDCQ ngày 22/10/2020 của Sở Nội vụ về

việc  thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác dân vận chính

quyền; kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ định kỳ hàng năm; Để có cơ

sở xây dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền;

kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ định kỳ 6 tháng và tổng kết hàng

năm. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo định kỳ như sau:

1. Đối với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ định kỳ 6 tháng, tổng

kết năm và biểu tổng hợp đánh giá, xếp loại việc thực hiện QCDC theo Hướng

dẫn số 01-HD/BCĐ ngày 20/7/2015 của Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng và

thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã,

thị trấn báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền định

kỳ 6 tháng, tổng kết năm và biểu tổng hợp đánh giá, xếp loại công tác dân vận

chính quyền theo Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 11/3/2019 của UBND

tỉnh Lai Châu ban hành quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại công tác dân vận

của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(Có đề cương báo cáo kèm theo)

* Lưu ý:

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ báo cáo việc tham mưu

cho UBND huyện theo các lĩnh vực có trong đề cương.

- Phòng GD&ĐT có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, xếp loại các đơn vị

trường học.

3. Thời gian thực hiện

- Đối với báo cáo định kỳ 6 tháng, các đơn vị gửi về UBND huyện qua

Phòng Nội vụ  trước ngày 10/5 hàng năm.

- Đối với báo cáo định kỳ tổng kết năm; biểu tổng hợp đánh giá, xếp loại

2

QCDC, DVCQ, các đơn gửi về UBND huyện qua Phòng Nội vụ trước ngày

05/11 hàng năm.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Nội vụ,

số điện thoại: 02133.753.057./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

3

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả xây dựng và thực hiện QCDC tại cơ quan, đơn vị theo

Nghị định số Ò4/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ

(Kèm theo Công văn số:      /UBND-NV, ngày       /10/2020 của UBND huyện)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Nêu khái quát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Những thuận lợi, khó khăn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai về

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng

và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Số buổi tuyên truyền/số lượt người tham

gia.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan

- Đánh giá về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị trong việc thực hiện dân chủ theo quy định của Nghị định 04/NĐ-CP.

- Đánh giá kết quả việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức

(nêu rõ hình thức, nội dung hội nghị).

- Kết quả thực hiện các quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan, đơn vị

và trong mối quan hệ với cá nhân, tổ chức; công khai dân chủ, nhất là công

khai tài chính, quy hoạch, đề bạt cán bộ trong cơ quan, đơn vị gắn với công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Kết quả cụ thể về việc đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, nâng

lương, chuyển ngạch; cử đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, quản lý nhà nước,

bồi dưỡng khác; khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả

đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức.

- Công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính;

số thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thay thế; tiếp nhận bao nhiêu hồ sơ, thủ

tục, đã giải quyết được bao nhiêu, số hồ sơ, thủ tục quá hạn, lý do?

2. Thực hiện trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức

Đánh giá việc thực hiện trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức

theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

4

3. Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc đối

với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

- Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc đối với

công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Kết quả thực hiện công tác tiếp dân; kết quả giải quyết đơn thư, khiếu

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

4. Hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC cơ quan

- Việc kiện toàn, bổ sung Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC tại cơ quan, đơn

vị; ban hành quy chế hoạt động của BCĐ; phân công nhiệm vụ cho từng thành

viên BCĐ; xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo. Đánh giá kết quả

hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC (có số liệu cụ thể).

- Đối với UBND các xã, thị trấn báo rõ việc thành lập, kiện toàn Ban chỉ

đạo QCDC. Đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC. Kết quả tham

mưu công tác tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, khen

thưởng, nhân rộng điển hình về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (có số liệu

từng nội dung).

5. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân

Việc kiện toàn, thành lập Ban Thanh tra nhân dân, xây dựng kế hoạch

hoạt động , thực hiện trách nhiệm kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân

dân (kết quả số cuộc kiểm tra, giám sát, nội dung kiểm tra, giám sát).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (NẾU CÓ) ./.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-NV, ngày      /10/2020 của UBND huyện)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Nêu khái quát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Những thuận lợi, khó khăn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt các văn bản

của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận chính quyền.

2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác

dân vận chính quyền. Số buổi tuyên truyền/số lượt người tham gia, nội dung

tuyên truyền, hình thức tuyên truyền.

3. Kết quả củng cố, kiện toàn phân công 01 lãnh đạo cơ quan, đơn vị phụ

trách và 01 công chức theo dõi công tác dân vận chính quyền.

4. Kết quả bồi dưỡng, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện công

tác dân vận chính quyền.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm vụ của cơ quan, đơn

vị, địa phương

Đề nghị các đơn vị đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

tham mưu cho UBND huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao (có số liệu cụ

thể).

2. Kết quả thực hiện cải cách hành chính

- Việc đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

- Hoạt động của bộ phận "Một cửa", "Một cửa liên thông".

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính.

- Công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, giám sát

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức.

3. Kết quả triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”; thực hiện

QCDC tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

- Kết quả triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” (có số liệu cụ

thể).

- Kết quả thực hiện QCDC tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

4. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ

cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Kết

quả tập huấn, bồi dưỡng, kiểm tra công vụ của đơn vị.

5. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân; xử lý đơn thư và giải quyết

khiếu nại, tố cáo; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền. Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo

dài. Kết quả triển khai, thực hiện quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân (số cuộc đối thoại:

cấp xã, cấp huyện; nội dung và kết quả đối thoại). Kết quả hòa giải ở cơ sở.

6. Kết quả triển khai các chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai các nhiệm vụ chính trị,

kinh tế - xã hội; việc tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính

quyền vững mạnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

VI. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (NẾU CÓ)./.

		2020-10-29T11:07:48+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2020-10-29T13:45:58+0700

		2020-10-29T13:45:58+0700

		2020-10-29T13:45:58+0700